
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.................................................................................................................................................................................................................. 2 

Súmulas de Contratos.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais....................................................................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................................................................................... 3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado............................................................................................................................................................................................................................ 11 

 

 

                  Porto Alegre, 12 de agosto de 2019.    Edição n. 2674 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
BOLETIM N. 284/2019 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LEANDRO BECKER RITTER, Assessor 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3494403, 
para auxiliar nas atividades da Unidade de Terra de Areia, 
uma vez por semana, no período de 12 a 30 de agosto de 
2019 (Port. 3115/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de agosto de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.05810/2019-3 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Colégio Murialdo - 
Caxias do Sul, CNPJ n. 88.637.780/0004-79; OBJETO: 
Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins 
de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 26/07/2019; Benhur 
Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Raimundo Pauletti, Diretor. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de agosto de 2019. 
 

 
SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 092 /2017   
PROCEDIMENTO N. 02405.000.109/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 71/2017 
 
CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA.; OBJETO: 
prorrogar a vigência do instrumento por 02 (dois) meses, a 
contar de 19 de setembro de 2019 e alterar a dotação 
orçamentária disposta na cláusula décima quinta, para constar 
que as despesas correrão por conta da unidade orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3930; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula 
décima quarta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 072/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.104/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 042/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a Marca e o 
Modelo, dos itens abaixo descritos: 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.023/2019 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo aplicar as seguintes 
penalidades à ELEVASYSTEM – ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
EM ELEVADORES LTDA. - ME: a) multa compensatória, de 
10% sobre o valor mensal do Contrato, com fulcro no artigo 
87, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima, 
item 10.2, alínea “b”, do Contrato de Prestação de Serviços; b) 
suspensão de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração pelo prazo de oito meses, ao 
amparo do art. 7º da Lei Federal n. 10.520/02 e item 12.1 do 
Edital de Licitações, além de rescindir unilateralmente o 
Contrato de Prestação de Serviços n. 017/2018, forte no artigo 
78, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima 
primeira, itens 11.2 e 11.3 do aludido Contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de agosto de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.024/2019 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo aplicar as seguintes 
penalidades à ELEVASYSTEM – ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
EM ELEVADORES LTDA. - ME: a) multa compensatória, de 
7% sobre o valor mensal do Contrato, com fulcro no artigo 87, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima, item 
10.2, alínea “b”, do Contrato de Prestação de Serviços; b) 
suspensão de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração pelo prazo de seis meses, ao 
amparo do art. 7º da Lei Federal n. 10.520/02 e item 12.1 do 
Edital de Licitações, além de rescindir unilateralmente o 
Contrato de Prestação de Serviços n. 07/2017, forte no artigo 
78, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima 
primeira, itens 11.2 e 11.3 do aludido Contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de agosto de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT 
MARCA/ 
MODELO 

UN 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

4 
Disco SSD 

240GB. 
100 

PNY/S 
SD240 

Un 
R$ 

171,50 
R$ 

17.150,00 

6 
 
 

Leitor de 
cartões 

smartcard 
USB 

(referência: 
PertoSmart 

CCID). 

50 

PERTO/ 
PS-1000 

 
 

Un 
 
 

R$ 
74,95 

 
 

R$ 
3.747,50 

 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00822.00056/2013-9 
        
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça DIEGO 
MENDES DE LIMA, ID n.3435903. OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa JDD 
0803, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 164/2019 
Resultado do Edital n. 161/2019 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 01/08/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00605/2019-8, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 161/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
agosto de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 32/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.452/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente do despejo irregular de 
resíduos sólidos a céu aberto. INVESTIGADO(S): Adão Cilnei 
de Ávila Ramos Júnior. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.133/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 

possíveis irregularidades no sistema de drenagem pluvial do 
Bairro Centenário, neste Município. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE ALEGRETE. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.067/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Apurar 
as condições de imóvel sem manutenção, localizado na Rua 
Dom Pedro I, Arroio Grande, RS, gerando riscos a saúde 
pública e ao meio ambiente.  INVESTIGADO(S): Francisco 
Jader Ribeiro. LOCAL DO FATO: Arroio Grande, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00717.000.209/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arvorezinha - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar ameaça ao ambiente cultural 
decorrente de possível omissão do Poder Público do 
Município de Ilópolis/RS no tocante à conversação e 
preservação da Casa Ocre e de outra edificação com possível 
interesse cultural. INVESTIGADO(S): Município de Ilópolis. 
LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Acompanhar a intervenção em área situada nas margens da 
Rodovia Federal BR-386, sentido Capital-Interior, na altura do 
seu entroncamento com a linha férrea (Km 4, n. 8102) a qual, 
não obstante aparentemente licenciada, está inserida na 
planície de inundação do Rio dos 
Sinos.REQUERIDO(S)Angelo Antonio Contri. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar lesão ao meio ambiente decorrente da instalação de 
construções - taipas e camalhões que funcionam como diques 
- no Arroio das Traíras, impedindo a comunicação entre a sua 
área úmida e o Rio Caí, comprometendo, deste modo, o 
equilíbrio ambiental da região, que está inserida no Parque 
Estadual Delta do Jacuí (unidade de conservação de proteção 
integral). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01738.000.132/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar elementos 
para a identificação de possíveis investigados ou objeto aptos 
a tutelar interesses ou direitos mencionados no art. 9° do 
provimento 71/2017, no que diz respeito a dano ambiental. 
Irregularidade na reciclagem de lixo orgânico, cujo 
empreendimento opera, em tese, sem licença de operação. O 
pavilhão, que abriga a infraestrutura, pertence à Empresa 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

Reciclagem Serrana, bem como está sediado no Distrito 
Industrial, na ERS 438 - km 01, Rua A, n. 765, Paraí/RS. 
INVESTIGADO(S): Reciclagem Serrana EIRELI ME, 
TREVISAN BRASIL IND. E COM. E REPRESENTACOES 
LTDA., RECICLAGEM ADEVA LTDA, Rogério Trevisan. 
LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01738.000.186/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar elementos 
para a identificação do objeto apto a tutelar interesses ou 
direitos mencionados no art. 9° do provimento 71/2017, no 
que diz respeito a dano ambiental. Ocorrência, em tese, de 
crime ambientais. Funcionamento de empreendimento 
potencialmente poluidor, consistente numa serraria, em 
desacordo com a licença de operação, porque incluídas 
araucárias sem DOF. Ainda, supressão de dois exemplares de 
araucária, em APP, diante da presença de curso hídrico. 
INVESTIGADO(S): Alcides Guadagnin, Fabiano Pires, 
Madeireira Pires Ltda. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.424/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: acompanhar a execução do Plano 
Municipal de Saneamento Básico do Município de São 
Domingos do Sul. INVESTIGADO(S): Município de São 
Domingos do Sul. LOCAL DO FATO: São Domingos do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00084/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Descarte irregular de efluentes na ETE Belo 
Horizonte pela empresa Galvânica Guarany Ltda., localizada 
na Rua das Rosas, 1896, Bairro Desvio Rizzo, Caxias do 
Sul/RS. PARTES: Investigado - Galvânica Guarany Ltda.; 
Representante - Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
(SEMMA). LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.150/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de General Câmara - Leonardo 
Chim Lopes. OBJETO: Poluição sonora. . INVESTIGADO(S): 
Comunidade Evangélica de Confissão Luterana de General 
Câmara. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente 
do Sul, em substituição. OBJETO: Relatório Ambiental 
informando supressão de vegetação nativa (espécies aroeira, 
louro, canela, pitangueira e demais vegetações que compõem 
esse ambiente típico), em área de 0,95 ha, floresta 
considerada de preservação permanente (em estágio 
avançado ou médio de regeneração) do bioma Mata Atlântica 

(mata ciliar às margens de um córrego), área atingida em APP 
de aproximadamente 0,17 hectares, por parte de ONEIDE 
OSVALDO STUKER, investigado, sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Oneide Osvaldo 
Stuker. LOCAL DO FATO: Localidade Sertão, Interior de 
Mata/RS. (Coordenadas geográficas: Latitude-
29.521038°Longitude-54.469097°referenciadas ao Datum 
WGS 84). 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.00115/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: OBJETO: 
INVESTIGAR RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS SEM 
AUTORIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS COMPETENTES. 
INVESTIGADO: HILÁRIO SOARES. LOCAL: Henrique Closs, 
n. 140 - Santa Tecla, GRAVATAI/RS. INVESTIGADO(S): 
Hilário Soares. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a realização de cultos religiosos pela Igreja 
Rio de Deus, localizada na Rua Machado de Assis, 101, 
Parada 70, em Gravataí/RS, sem Alvará de Localização e 
Alvará do Corpo de Bombeiros. INVESTIGADO(S): Igreja Rio 
de Deus. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: possibilitar a apuração e 
reparação de dano ambiental decorrente do funcionamento de 
atividade potencialmente poluidora e intervenção na APP do 
Rio Potiribu, sem licenciamento ambiental, na localidade de 
Vila Santana, na RS 155, em Ijuí/RS. Investigado: Osmar 
Irineu Berbaun. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00009/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: promover a 
apuração e a recuperação do dano ambiental decorrente do 
funcionamento de atividade de lavagem de veículos, sem 
licença do órgão ambiental competente, na Rua do Comércio, 
n. 2195, em Ijuí/RS. O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL, por sua Promotora de Justiça 
signatária, com base no artigo 129, inciso III e § 3º, da 
Constituição da República, no artigo 111 da Constituição 
Estadual, no artigo 8º, §1º, da Lei Federal n. 7.347/85, no 
artigo 25, inciso IV, da Lei Federal n. 8.625/93, no artigo 32, 
inciso II, da Lei Estadual n. 7.669/82, e no Provimento PGJ n. 
26/2008, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
resolve ADITAR A PORTARIA INICIAL, EXCLUINDO-SE do 
rol de investigados LUCIANO NASCIMENTO, passando a 
constar o que segue:  
- INVESTIGADO: REGIS PAZZE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.875/2018. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. OBJETO: Barulho 
excessivo das câmaras de refrigeração da Casa de Carnes e 
Mercado Nicolini. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Itaqui/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.460/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
2º PJ da Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: Alagamento de terra por obra de lindeiro. 
INVESTIGADO(S): Antônio Gelson Bolzan, Aldo dos Santos 
Fiorin. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01786.000.095/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de Jaguari - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Suposto uso de agrotóxico pela Prefeitura de Nova Esperança 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Nova Esperança - Nova Esperança do Sul/RS - Ponto de 
Referência - Linha 01 - Gruta Nossa senhora de Fátima. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.770/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Destruir floresta e construir obras sem licenciamento 
ambiental. Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
048/1º BABM-Estrela/2019. Ofício n. 112/2019 PATRAM. 
INVESTIGADO(S): Alenir Ana Carissimi. LOCAL DO FATO: 
Progresso/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.228/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Introduzir espécime animal silvestre, nativo ou exótico, no País 
ou fora de sua área de distribuição natural, sem parecer 
técnico oficial favorável e licença expedida pela autoridade 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Município de 
Lajeado (Marcelo Caumo, Prefeito). LOCAL DO FATO: 
Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.816/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Deposição irregular de resíduos 
sólidos. INVESTIGADO(S): Jardim Europa Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.813/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Continuidade das obras de 
implantação do empreendimento, sem o devido licenciamento 
ambiental, visto que a Licença de Instalação n. 086-04/2016 
encontra-se vencida desde 13/12/2018; movimentação de solo 
sem autorização ambiental; queima de resíduos sólidos e/ou 
materiais inservíveis. INVESTIGADO(S): Cooperativa 
Habitacional de Profissionais de Ensino Ltda. LOCAL DO 
FATO: Carneiros – Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.809/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Deixar de cumprir Reposição 
Florestal Obrigatória, conforme Termo de Compromisso do 
Alvará Florestal n. 304-01/2013-SEMA. INVESTIGADO(S): 
Marcelo Mezzacasa. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.811/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Lançar efluente líquido 
proveniente do processo produtivo sem tratamento na rede 
pluvial, descumprir as condicionantes 5.1, 5.6 e 5.7 da Licença 
de Operação n. 111-04/2016 e apresentar informações 
falsas/enganosas quanto ao tratamento e monitoramento dos 
efluentes gerados. INVESTIGADO(S): Exitu's Figura Impressa 
Ltda. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.810/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Desenvolvimento da atividade 
de oficina mecânica sem licenciamento ambiental; (Resolução 
CONSEMA 372/2018 e suas alterações - CODRAM 3430,20). 
INVESTIGADO(S): Celso Valdir Hergessel. LOCAL DO FATO: 
Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.806/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Realizar depósito irregular de entulho. INVESTIGADO(S): 
Pellegrini & Pellegrini Ltda. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.805/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Descumprimento das 
condicionantes da Licença de Operação n. 268-02/2018-
SEMA descritas no item 3, referentes às emissões 
atmosféricas. INVESTIGADO(S): Salimen Junior Heberle 
Bisolo. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.804/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: O sistema de tratamento de 
efluentes na configuração atual apresenta falhas e 
ineficiência, possibilitando a saída de óleo junto ao efluente 
tratado; A empresa opera em desacordo com a licença 
ambiental, realizando o lançamento de efluentes sem o devido 
tratamento, visto que o efluente gerado na lavagem de mãos 
não passa pela caixa separadora; Descumprimento da 
condicionante 5.1 da Licença de Operação n. 168-02/2018-
SEMA. INVESTIGADO(S): Feil & Bottega Ltda - ME. LOCAL 
DO FATO: Bairro Imigrante – Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.808/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Armazenamento de resíduos 
fora da área da empresa; Descarte de material sólido com 
altos teores de óleo mineral fora da área da empresa e em 
Área de Preservação Permanente do Arroio do Engenho; 
Inexistência total de impermeabilização da área de 
abastecimento dos veículos; Acúmulo de óleo na etapa final 
de tratamento da caixa separadora utilizada na área de 
abastecimento, sendo lançado na rede pluvial e, 
posteriormente, escoado até ao Arroio do Engenho, que 
encontra-se canalizado nesta região; Ineficiência das caixas 
separadoras do empreendimento; Omissão ou falsa 
informação no processo de licenciamento ambiental, relativo 
às caixas separadoras; Contaminação do solo no pátio do 
empreendimento por óleo; Incorreta segregação e 
armazenamento de resíduos; Falta de bacia de contenção 
para a totalidade dos resíduos oleosos; Descumprimento de 
condicionantes da Licença de Operação n. 078-01/2017-
SEMA. INVESTIGADO(S): Construtora Giovanella Ltda. 
LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00812.000.136/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Nova Petrópolis - Daniel 
Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar ameaça ao ambiente 
natural decorrente da disposição irregular de resíduos sólidos 
na RS235, KM 10, Linha Imperial, Nova Petrópolis/RS. 
INVESTIGADO(S): Municipio de Nova Petrópolis. LOCAL DO 
FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00074/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: URBANISMO - TRÂNSITO - RISCO DE ACIDENTE 
NA RUA BENTO GONÇALVES - ALTOS DO BAIRRO 
FÁTIMA, TENDO COMO INVESTIGADO O MUNICÍPIO DE 
PASSO FUNDO E COMO INTERESSADO TELMO RIBAS 
CARDOSO. INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00075/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - LIMPEZA DE 
SUB-BOSQUE, CORTE DE ÁRVORE NATIVA E DRENAGEM 
DE NASCENTE - NA RUA PADRE RÉUS, 511, PARQUE 
FARROUPILHA, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADO LUIS CARLOS AZEVEDO E COMO 
REQUERENTE O 3º BABM. INVESTIGADO(S): Luis Carlos 
Azevedo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00103/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Saneamento Básico - rede de esgoto. Fiscalização 
da implementação de política pública, conforme artigo 47, 
inciso II, do provimento n. 71/17, tratada anteriormente no 
IC.00820.00142/2015. INVESTIGADO(S): Corsan e Município 
de Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.328/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a implantação de empreendimento 
imobiliário intitulado Moradas de Belém, localizado na Av. do 
Lami, n. 1655, Bairro Belém Novo, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Arados Empreendimentos Imobiliários S.A. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.698/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar desmatamento, de área aproximada de 2,3 
hectares, situada na Estrada das Três Meninas, 500 e Beco 
do Império, 599, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estrada das três meninas 500 e 
Beco do Império 599, bairro Vila Nova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.345/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a operação do "Canil New Kraftfeld", na 
Estrada Costa Gama, n. 2970, Bairro Campo Novo, nesta 
cidade, sem autorização de funcionamento. 
INVESTIGADO(S): Nelson Filippini Almeida. LOCAL DO 
FATO: Estrada Costa Gama n. 2970, bairro Campo Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.367/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar possíveis danos decorrentes das atividades 
da Empresa Companhia CARRIS Portoalegrense, inclusive 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

contaminação do solo e água subterrâneas por metais e 
derivados de petróleo, além da ausência de um plano de 
gerenciamento dos resíduos produzidos, inclusive pneus 
inservíveis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.472/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar danos ambientais decorrentes da supressão 
vegetal, da deposição de resíduos e da abertura de um 
loteamento irregular, localizado na Rua dos Canudos n. 815, 
final do Beco 3, Bairro Cascata, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.117/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Quaraí - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Possível irregularidade no funcionamento do aterro sanitário 
municipal. INVESTIGADO(S): Município de Quaraí, Luiz 
Prosperino dos Santos Leites. LOCAL DO FATO: Quaraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Art. 29, 
§1º, III, Lei n. 9.605/1998. INVESTIGADO(S): Rudinei Ribeiro 
Furtado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00857.000.262/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Organizar jantar com 
carne de ave silvestre. INVESTIGADO(S): Jorge Antonio 
Calderan, Valdomiro Kechenski. LOCAL DO FATO: Linha 
Santo Isidoro, interior, São João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.515/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de Vegetação. 
INVESTIGADO(S): Clair José Kalinoski. LOCAL DO FATO: 
Linha São Marcos - PAIM FILHO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.236/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Emissão de receita de produto agrotóxico para cultura 
inexistente no local de aplicação. INVESTIGADO(S): Pablo 
Renan Dorneles Mezzomo. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01874.000.606/2018. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
Investigar eventual ocorrência de danos potenciais à 
coletividade, pelo irregular armazenamento de combustível em 
casas e estabelecimentos comerciais, sem licença ou 
autorização legal, na cidade de São José do Ouro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.586/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: BO/TC 
04712251 expedido pela PATRAM referente ao corte de 5 
araucárias angustifólia fora de área de preservação 
permanente e sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Nadir Teles da Rosa. LOCAL DO FATO: Linha Sede 
Ravosoni, Tupanci do Sul. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.229/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: BO/TC 
expedido pela PATRAM relatando a aplicação de agrotóxico 
com aeronave em desacordo à legislação pela empresa 
Aerodinâmica Aviação Agrícola. O Sr. Mario Augusto Capachi 
responde pela empresa. INVESTIGADO(S): Aerodinâmica 
Aviação Agrícola, Mario Augusto Capachi. LOCAL DO FATO: 
São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.380/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar 
dano ambiental pela supressão de vegetação nativa através 
de destoque em uma área de 2,38 hectares, pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, mas fora de área de preservação 
permanente, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Neri 
João Silvestro. LOCAL DO FATO: Linha Pocinhos, interior de 
São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.581/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar 
crime ambiental pelo corte e supressão de vegetação nativa 
em 1,35 hectares, fora de área de preservação permanente e 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Fabricio Taufer. 
LOCAL DO FATO: Linha Santa Terezinha, Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: BO/TC 
expedido pela PATRAM referente a crime ambiental por 
supressão de árvores e abertura e limpeza de açude, tendo 
como autor o Sr. Altair Teodoro da Silva. INVESTIGADO(S): 
Altair Teodoro da Silva. LOCAL DO FATO: Linha Santa 
Terezinha, Cacique Doble. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.230/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: BO/TC 
04712267 expedido pela PATRAM relatando que o Sr. Jacson 
Arsenio Taufer estava aplicando agrotóxicos em suas terras 
por meio de avião agrícola em desacordo à legislação. . 
INVESTIGADO(S): Jacson Arsenio Taufer. LOCAL DO FATO: 
São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
BO/COP n. 04712740 expedido pela PATRAM referente a 
constatação de poluição através de descarte de resíduos 
sólidos em local inadequado, em terreno particular, pela 
Prefeitura Municipal de Cacique Doble. INVESTIGADO(S): 
Município de Cacique Doble. LOCAL DO FATO: Avenida Silvio 
Dal Moro, Cacique Doble. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
BO/COP n. 04712750 referente ao corte de 42 árvores e ao 
desraizamento de 57 árvores nativas folhosas em área de 
preservação permanente, sem licença ambiental, e a limpeza 
de um curso de água com extensão de 70 m² pelo Sr. Cláudio 
Justino Demartini. INVESTIGADO(S): Cláudio Justino 
Demartini. LOCAL DO FATO: Linha Aparecida, Cacique 
Doble. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01874.000.124/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: NF 
instaurada pelo MPF de Erechim para apurar possível 
descumprimento da Lei de Saneamento Básico (Lei n. 
11.445/2007) por diversos municípios, dentre eles, São José 
do Ouro, Barracão, Cacique Doble, Machadinho e Santo 
Expedito do Sul. INVESTIGADO(S): Município de São José do 
Ouro, Município de Barracão/RS, Município de Cacique Doble, 
Município de Machadinho/RS, Município de Santo Expedito do 
Sul/RS. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00898.00004/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Sebastião do Caí. OBJETO: Analisar se há impacto na área 
de Bom Princípio, de açude construído sem licença ambiental 
no Município de São Vendelino. INVESTIGADOS: FÁBIO 
ANDRÉ TOLOTTI e MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO, pessoa 
jurídica de direito público interno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.232/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar o descumprimento da 
Licença de Operação de Regularização LOREG n. 
07684/2017 emitida pela FEPAM para a atividade de terminal 
de minérios (movimentação de carga e descarga de bens 
minerais de embarcações e o seu armazenamento 
temporário). INVESTIGADO(S): Comercial de Areia Sulista 
Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Lansul, 346, Três Portos, 
Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01618.001.764/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauricio Sanchotene de Aguiar. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a 
possível ocorrência de irregularidades na implantação de 
atividade de estação de transbordo com central de triagem de 
resíduos sólidos da construção civil (RSCC) na Avenida 
Justino Camboim, 4000, bairro Lomba da Palmeira, Sapucaia 
do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Sapucaia do Sul, 
Escavações Sapucaia Eireli - ME. LOCAL DO FATO: Avenida 
Justino Camboim, 4000, bairro Lomba da Palmeira, Sapucaia 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.366/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Informações oriundas do 
Comando Ambiental de Lagoa Vermelha informando novo 
dano ambiental na propriedade de Sidnei Rosa Demarqui. 
INVESTIGADO(S): Sidnei Rosa Demarqui. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.363/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia 
supressão de vegetação nativa com aterramento de banhado 
e nascente, situada da estrada de acesso à Santa Cecília, no 
Município de Tapejara, pelo Sr. Henrique Dalposso. 
INVESTIGADO(S): Henrique Dalposso. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.175/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Retirada de juncos, pelo 
Município de Tapes, na praia do Balneário Rebelo, em Tapes, 
no final da Rua Tiradentes. INVESTIGADO(S): Município de 
Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.518/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Supressão de vegetação nativa 
em APP - Ezequiel Manoel Gross. INVESTIGADO(S): 
Ezequiel Manoel Gross. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 01902.000.028/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar 
denúncia de possível dano ambiental - poluição sonora - 
praticado pela Boate da Fernanda. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01902.000.120/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: apurar 
suposta destinação irregular de esgoto em açude na 
propriedade de Gildo Santos da Silva. INVESTIGADO(S): 
Jairo Machado Flores. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.459/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 4ª PJT encaminha 
cópia das fls. 79/81 do RD 115/2018, correspondentes às fls. 
88/92 (pág. 87/91 do Evento 0002 do IC 00914.000.458/2018), 
para o fim de ser aferida a existência de autorização ambiental 
para a atividade de pedalinhos na Lagoa do Violão. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: 
Torres/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.244/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Terraplanagem em 
APP na Rua Casuarinas, Quatro Lagos, Arroio do Sal/RS sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Pacheco da 
Silva. LOCAL DO FATO: Arroio do Sal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.492/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Extração de seixos e desassoreamento em desacordo com a 
licença. INVESTIGADO(S): Robson Bopsin Brehm, Município 
de Três Forquilhas. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.559/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de 
Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: O 
empreendedor FREITAS & GUARIENTI LTDA possui uma 
licença de operação da FEPAM para RECUPERAÇÃO DE 
ÁREA MINERADA. INVESTIGADO(S): FREITAS E 
GUARIENTI LTDA. (JAZIDA CAPOROROCA). LOCAL DO 
FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a 

existência de resíduos sólidos, com proliferação de insetos 
e/ou roedores, bem como maus tratos a animais na Rua 
Siqueira Campos, n. 447, em Tramandaí. INVESTIGADO(S): 
Neusa Pereira Nogueira. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.670/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Presença em 
área urbana de equinos, suínos e bovinos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.000.240/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Fomentar a 
Coleta Seletiva nos Municípios da Comarca de Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Comarca de Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.692/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 
equinos em área inapropriada em Cidreira pelo Senhor 
Marcos Quintanilha. INVESTIGADO(S): Marcos Quintanilha. 
LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.691/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 
equinos em área inapropriada em Cidreira. INVESTIGADO(S): 
Jose Luiz Kelermam Nunes. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.696/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 
equinos em área inapropriada em Cidreira pelo Senhor 
Cristiano Barbosa de Jesus. INVESTIGADO(S): Cristiano 
Barbosa de Jesus. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.694/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 
equinos em área inapropriada em Cidreira pelo Senhor Eloi 
Silva da Silva. INVESTIGADO(S): Eloi Silva da Silva. LOCAL 
DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.693/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

equinos em área inapropriada em Cidreira pelo Senhor 
Evilasio Guaranha dos Santos. INVESTIGADO(S): EVILASIO 
GUARANHA DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.695/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 
equinos em área inapropriada em Cidreira pela Senhora 
Geneci Salino de Deus. INVESTIGADO(S): Geneci Salino de 
Deus. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.698/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 
equinos em área inapropriada em Cidreira. INVESTIGADO(S): 
Lucidio Rosa Medeiros Filho. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.697/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Criação de 
equinos em área inapropriada em Cidreira. INVESTIGADO(S): 
Clairton da Silva. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.000.659/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
poluição sonora, decorrente da utilização de instrumentos 
musicais e aglomeração de pessoas, no estabelecimento 
localizado na Rua XV de Novembro, n. 3093. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua XV 
de Novembro, n. 3093, Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.307/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental decorrente da 
realização de serviços terraplenagem para instalação de 
loteamento, sem autorização do órgão ambiental competente, 
fato constatado no dia 24 de junho de 2019, em propriedade 
sob a responsabilidade do investigado, localizada na Rua 
Vereador Lindonez A. Perondi, s/n, Vacaria/RS (Boletim de 
Ocorrência n. 3555746). INVESTIGADO(S): Filipe da Fonseca 
Possap. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00050/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Fiscalizar a autuação conjunta do Estado do Rio Grande do 
Sul e do Município de Viamão para avaliação das soluções de 
Abastecimento Coletivas (SACS) de Viamão. Partes: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar danos ambientais decorrentes da realização de 
atividade de mineração de rocha e do corte de 48 (quarenta e 
oito) exemplares arbóreos, em área de preservação 
permanente, sem o devido licenciamento ambiental; da 
destinação ambientalmente inadequada de embalagens e 
produtos; da produção ilegal de pólvora, com o objetivo de 
utilização na detonação das rochas; da caça ilegal de animais 
silvestres, bem como por manter em cativeiro 02 (dois) 
pássaros nativos da espécie Sanhaçu-frade. 
INVESTIGADOS(S): Ambrosio Bonalume Neto, Empreiteira 
Valencio Quadros, Osvaldo Jesus dos Reis e Vanderlei 
Valencio Quadros. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.831/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Comunicação 
de ocorrência ambiental, noticiando a construção de três 
casas de moradia de madeira situadas em APP (sanga de um 
metro de largura), bem como o corte de um Açoita Cavalo, um 
Cedro e uma Canela também em APP, sem autorização 
ambiental do órgão competente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.000.340/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar a responsabilidade ambiental pela 
degradação do meio ambiente (corte e queima de vegetação 
nativa e drenagem de água em terreno de charco). 
INVESTIGADO(S): Vasco Gilnei Silveira da Rosa - EIRELI. 
LOCAL DO FATO: Rua Sara Monte Alegre II, s/n, Loteamento 
São Jorge, em Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.000.207/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar as 
providências tomadas pelo Município de Três Coroas/RS para 
regularizar o poço artesiano de uso coletivo instalado em 
Linha Moreira, 255, Três Coroas/RS. INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE TRES COROAS, Jolcemar Acordi. LOCAL DO 
FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.261/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Proteção do 
patrimônio histórico através de medidas a evitar a destruição 
da casa onde residiu CRISTOPH SCHAFER (1829-1898), 
bem como do cemitério da família SCHAFER. 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE TRES COROAS. LOCAL 
DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2674 

 

Nº 001 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01612.000.096/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. OBJETO: Denúncia recebida por e-mail 
noticiando perturbação em decorrência de música alta, uso de 
drogas e presença de menores de idade num plantão de 
bebidas localizado entre a Avenida Francisco Reverbel de 
Araújo Góes e a Rua Camilo Alves Gisler. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01336.000.016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Ximena 
Cardozo Ferreira. OBJETO: Acompanhamento da 
implementação dos Estudos da METROPLAN acerca da 
planície de inundação (calha principal do Rio dos Sinos e 
afluentes que cruzam áreas urbanas). INVESTIGADO(S): 
Metroplan (novo). LOCAL DO FATO: Bacia Hidrográfica do 
Rio dos Sinos. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2019. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

COMUNICADO N. 013/2019-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do artigo 8º do Provimento n. 057/2010-PGJ, divulga o 
cronograma das Visitas de Orientação para os meses de agosto e setembro de 2019: 
 

Agosto de 2019 

Data Promotoria de Justiça 

27 a 28 Rodeio Bonito Cargo único 

27 a 29 
Iraí Cargo único 

Seberi Cargo único 

 

Setembro de 2019 

Data Promotoria de Justiça 

03 a 05 Jaguarão 1º e 2º cargos 

09 a 11 Itaqui 1º e 2º cargos 

10 a 11 Bom Jesus Cargo único 

10 a 12 
Cacequi Cargo único 

São Francisco de Assis PJ Substituto 07 

11 a 13 
Quaraí Cargo único 

Rosário do Sul 1º e 2º cargos 

16 a 18 
Salto do Jacuí Cargo único 

Campina das Missões Cargo único 

17 a 18 
Tenente Portela Cargo único 

Três Passos 2º cargo 

17 a 19 
Cerro Largo Cargo único 

Porto Xavier Cargo único 

18 a 19 
Campo Novo Cargo único 

Coronel Bicaco Cargo único 

 
 

Porto Alegre, 09 de agosto de 2019. 
 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 


		2019-08-12T09:22:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




